



# 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月9日

上場会社名 若築建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1888 URL <https://www.wakachiku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 烏田 克彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員財務部長 (氏名) 平田 靖祐

TEL 03-3492-0273

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	22,502	17.7	949	16.4	1,687	15.4	1,103	15.4
2023年3月期第1四半期	19,118	5.0	1,134	21.7	1,462	1.2	956	0.9

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,034百万円 ( 2.5%) 2023年3月期第1四半期 1,060百万円 ( 3.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	86.56	
2023年3月期第1四半期	75.04	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	84,147	42,451	48.8	3,218.28
2023年3月期	88,326	42,694	46.8	3,240.62

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 41,053百万円 2023年3月期 41,323百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		100.00	100.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	98,000	16.7	4,900	21.4	4,750	27.4	3,100	43.0	243.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	12,964,993 株	2023年3月期	12,964,993 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	208,593 株	2023年3月期	213,328 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	12,753,962 株	2023年3月期1Q	12,751,852 株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、役員向け株式交付信託に係る信託口が保有する当社株式が含まれております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる状況及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
個別受注・売上・繰越実績	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行を背景に経済活動の正常化が進展していますが、物価上昇や為替の変動、金融政策の動向に留意する必要があります。さらに、地政学的不安要素等の景気下押し要因は依然として注意が必要です。

建設業界におきましては、公共投資は防災・減災対策を中心に底堅く推移する見込みです。民間建設投資は経済活動の活発化により持ち直していますが、人件費や建設資材の高騰、景気の後退による設備投資の抑制などにも留意が必要です。

当第1四半期連結累計期間におきましては、前期と比較して建設事業の工事の進捗度が増加したことから売上高は前年同期比17.7%増の225億円となりました。損益につきましては、主にDX投資・人的投資に伴う経費の増加により営業利益9億円（前年同期比16.4%の減少）、主に為替差益の増加により経常利益16億円（前年同期比15.4%の増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益11億円（前年同期比15.4%の増加）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する説明

## (資産)

総資産は前連結会計年度末に比べ41億円減少し、841億円となりました。減少の主な理由は現金預金（前連結会計年度末から31億円の減少）、受取手形・完成工事未収入金等（前連結会計年度末から25億円の減少）及び立替金（前連結会計年度末から11億円の増加）によるものです。

## (負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べ39億円減少し、416億円となりました。減少の主な理由は支払手形・工事未払金等（前連結会計年度末から12億円の減少）、未成工事受入金等（前連結会計年度末から12億円の減少）及び引当金（前連結会計年度末から8億円の減少）によるものです。

## (純資産)

純資産は主に親会社株主に帰属する四半期純利益及び配当金の支払により前連結会計年度末とほぼ同額の424億円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に公表しました2024年3月期の連結業績予想については、変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	27,319	24,136
受取手形・完成工事未収入金等	33,434	30,865
販売用不動産	2,938	2,997
未成工事支出金等	1,984	2,354
立替金	1,907	3,047
その他	3,987	4,259
貸倒引当金	△45	△43
流動資産合計	71,526	67,616
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	4,659	4,666
機械、運搬具及び工具器具備品	4,868	5,022
船舶	3,277	3,370
土地	6,510	6,510
その他	417	379
減価償却累計額	△9,346	△9,453
有形固定資産合計	10,387	10,495
無形固定資産	366	369
投資その他の資産		
投資有価証券	3,380	3,275
繰延税金資産	1,874	1,574
退職給付に係る資産	310	326
その他	885	931
貸倒引当金	△404	△441
投資その他の資産合計	6,046	5,665
固定資産合計	16,800	16,530
資産合計	88,326	84,147

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	18,866	17,598
短期借入金	1,550	1,824
未払法人税等	919	279
未成工事受入金等	7,741	6,444
預り金	7,277	7,274
引当金	1,819	1,001
その他	905	667
流動負債合計	39,081	35,091
固定負債		
長期借入金	2,794	2,807
再評価に係る繰延税金負債	768	768
株式給付引当金	83	86
退職給付に係る負債	2,767	2,807
その他	136	134
固定負債合計	6,551	6,605
負債合計	45,632	41,696
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	11,374	11,374
資本剰余金	2,948	2,948
利益剰余金	24,235	24,055
自己株式	△337	△329
株主資本合計	38,220	38,048
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	575	502
土地再評価差額金	1,706	1,706
退職給付に係る調整累計額	819	795
その他の包括利益累計額合計	3,102	3,004
非支配株主持分	1,370	1,397
純資産合計	42,694	42,451
負債純資産合計	88,326	84,147

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高		
完成工事高	18,382	21,886
不動産事業等売上高	735	615
売上高合計	19,118	22,502
売上原価		
完成工事原価	16,045	19,448
不動産事業等売上原価	385	349
売上原価合計	16,430	19,797
売上総利益		
完成工事総利益	2,337	2,438
不動産事業等総利益	349	266
売上総利益合計	2,687	2,704
販売費及び一般管理費	1,552	1,755
営業利益	1,134	949
営業外収益		
受取利息	1	52
受取配当金	43	55
為替差益	313	630
その他	12	33
営業外収益合計	371	771
営業外費用		
支払利息	37	18
租税公課	0	10
その他	5	3
営業外費用合計	44	32
経常利益	1,462	1,687
特別利益		
固定資産売却益	13	1
特別利益合計	13	1
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	1,475	1,689
法人税、住民税及び事業税	91	213
法人税等調整額	375	343
法人税等合計	466	556
四半期純利益	1,009	1,132
非支配株主に帰属する四半期純利益	52	28
親会社株主に帰属する四半期純利益	956	1,103

## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,009	1,132
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	69	△73
退職給付に係る調整額	△18	△24
その他の包括利益合計	51	△97
四半期包括利益	1,060	1,034
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,008	1,005
非支配株主に係る四半期包括利益	52	28



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報 個別受注・売上・繰越実績

## ①受注高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	7,435	47.5	5,929	27.9	△1,505	△20.3
陸上土木	6,227	39.8	6,905	32.5	677	10.9
建築	1,959	12.5	8,384	39.5	6,425	327.9
建設事業 計	15,623	99.8	21,220	99.9	5,597	35.8
開発事業等	35	0.2	31	0.1	△3	△10.3
合計	15,658	100.0	21,252	100.0	5,593	35.7

## ②売上高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	7,082	38.7	8,908	41.5	1,825	25.8
陸上土木	6,500	35.6	6,399	29.8	△101	△1.6
建築	4,547	24.9	6,043	28.1	1,496	32.9
完成工事高 計	18,131	99.2	21,351	99.4	3,219	17.8
不動産売上高	122	0.7	121	0.6	△1	△1.3
開発事業等売上高	27	0.1	8	0.0	△19	△70.7
合計	18,282	100.0	21,480	100.0	3,198	17.5

## ③繰越高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	15,598	18.4	21,741	23.1	6,143	39.4
陸上土木	39,412	46.5	41,957	44.6	2,544	6.5
建築	29,132	34.4	29,882	31.7	749	2.6
建設事業 計	84,143	99.3	93,581	99.4	9,437	11.2
開発事業等	553	0.7	522	0.6	△30	△5.5
合計	84,697	100.0	94,104	100.0	9,406	11.1

前期：2022年4月～2022年6月

当期：2023年4月～2023年6月